
Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 8.770, DE 3 DE OUTUBRO DE 2024. 

Termo de Adjudicacdo e Homologação 
do Pregão Eletrônico n°47,2024. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do  Parana,  no uso de suas atribuições 
legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei n° 14.133/2021 
e Lei Complementar n° 14/2022. 

RESOLVE:  

AA.  1° Adjudietitt e 1-161iiblógiiit o P1icideSS6 de Lidita.ção itiódalidade PregA0 Elettiittioó ti° 
47/2024, objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO USO DAS 
UNIDADES DE SAÚDE BUCAL E ATENÇÃO PRImARIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, EM ATENDIMENTO AO INCENTIVO FINANCEIRO DE 
INVESTIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE 
ATENÇÃO PRIMARIA, RESOLUÇÃO SESA/PR N° 860/2022, NA MODALIDADE 
FUNDO A FUNDO ESTADUAL, COM ADOÇÃO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS.  

Art.  2° Em cumprimento ao disposto no  Art.  95 nos, §1, §2 e §3 da Lei Complementar n° 
14/2022, torna-se público o resultado da licitaçao em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 
critério menor prego por item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

POTENCIA SOM E 
INFORMATICA 

LTDA 
2 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 
MODELO  SPLIT  REVERSO, QUENTE E 
FRIO, 220V 12.000 BTUS (SISTEMA 
INVERTER) - INCLUSO  MAO  DE OBRA 
DE INSTALAÇÃO, DRENOS E NO 
MÍNIMO UM ANO DE GARANTIA. 

BRITANIA 28,00 2.898,00 

CENTRO OESTE - 
COMERCIO DE 

MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 

LTDA 

3 

ARMÁRIO COM DUAS PORTAS, CORPO 
(LATERAIS, BASE, PRATELEIRAS E 
FUNDOS) CONFECCIONADO EM 
MADEIRA AGLOMERADA 18 MM DE 
ESPESSURA, REVESTIMENTO DUPLA 
FACE EM LAMINADO MELAMÍNICO DE 
BAIXA PRESSÃO, BORDAS LATERAIS 
COM FITA DE  PVC.  SUPERFÍCIES LISAS 
E DE FÁCIL LIMPEZA E DESINFECÇÃO. 
TAMPO SUPERIOR CONFECCIONADO 
EM MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA 
DENSIDADE COM 25 MM DE 
ESPESSURA, SISTEMA POSTFORMING, 
BORDAS FRONTAIS 180°, BORDAS 
LATERAIS EM FITA DE PVC,  
REVESTIMENTO MELANIENICO. 
FECHADURA FRONTAL, TIPO 
CILÍNDRICO, DOBRADIÇAS 
METÁLICAS COM ABERTURA DE 270°. 

LUNASA 20,00 593.00 

6) 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -  www.capanerna.pr.gov.br Página: I 



Município de Capanema - PR 

PUXADORES CONFECCIONADOS EM 
ALUMÍNIO (ACABAMENTO FOSCO). 03 
PRATELEIRAS INTERNAS, 
61610-ECelÕNADAS EM MAbffikA 
AGLOMERADA 15 OU 18 MM, COM 
REVESTIMENTO MELAMINICO E 
DIVERSAS REGULAGENS DE ALTURA 
E DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM 
AÇO 'IREFILADO. COR: BRANCA 
MEDINDO 1,60 X 0,95 X 0,50 - PODENDO 
TER VARIAÇÃO DE +/- 10%. GARANTIA 
DE FABRICAÇÃO DE NO MÍNIMO 12 
MESES.  
AUTOCLAVE  HORIZONTAL DE MESA 
CAPACIDADE  MINIMA  DE 42 LITROS, 
CONTROLE TOTALMENTE 
AUTOMÁTICO QUE DEVE SER 
REALIZADO ATRAVÉS DE 
MICROCONTROLADOR SELEÇÃO DE 
TEMPERATURA: 120 A 134°C CICLO: 
ATE 60 MINUTOS. TEMPO DE 
$ECAO.FM; Alt 45 MINVIVS, 
PRECISÃO E TEMPO DE RESISTÊNCIA: 
TIPO PT 100. SISTEMA HIDRÁULICO E 
BOMBA DE VÁCUO: COM FILTRO DE 
BRONZE, ELEMENTOS FILTRANTES EM 
AÇO INOXIDÁVEL. VÁLVULA 
SOLENOIDE: EM LATÃO FORJADO TIPO 
DIAFRAGMA. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA: CONSTRUÍDA EM 
LATÃO. CAMARA: DEVE SER EM LAÇO 
INOXIDÁVEL, COM GARANTIA DE 03 
ANOS DE GARANTIA REVESTIDA 
EXTERNAMENTE COM MATERIAL 

M. CARREGA 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA 

4 

ISOLANTE AO CALOR QUE ALEM DE 
OTIMIZAR 0 SEU CONSUMO DE 
ENERGIA DEVE CONSERVAR A 
TEMPERATURA DO AMBIENTE. 0 
ADICIONAIVIENTO DA ÁGUA NA 
CÂMARA INTERNA DA  AUTOCLAVE  

13 S 10,00 6.490.00 

DEVERÁ SER AUTOMÁTICO, ASSIM 
COMO 0 CICLO DEVERÁ SER 
AUTOMÁTICO. BANDEJA: 
CONFECCIONADA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, TOTALMENTE 
PERFURADA, PARA PERMITIR UMA 
BOA CIRCULAÇÃO DE VAPOR. 
TAMPA/PORTA: EM AÇO INOXIDÁVEL, 
LAMINADO, COM GARANTIA DE 
03(TRÊS ANOS), COM ANEL DE 
VEDAÇÃO EM BORRACHA DE  
SILICONE RESISTENTE A ALTAS 
TEMPERATURAS. SISTEMA DE 
FECHAMENTO DA PORTA 
DISPOSITIVO QUE IMPEÇA 0 
FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO 
COM A PORTA ABERTA. DEVE SER 
CONSTRUÍDA DE FORMA ROBUSTA E 
DOTADA INTERNAMENTE COM UM 
ROLAMENTO DE ENCOSTO QUE 
PROPORCIONE MAIOR SEGURANÇA E 1)  

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJno 75.972.760/0001-60 -  wwv,.capaneina.pr.gov.br Pagina: 2 



Município de Capanerna - PR 

SUAVIDADE NO MANUSEIO. CABOS: 
DEVEM SER DE BAQUELITE 
(ISOLAMENTO AO CALOR). 
kffSisiti4:71A: bEVE Mk NÍQUEL 
CROMO, BLINDADA EM CABO DE AÇO 
INOXIDÁVEL GABINETE: DEVE SER EM 
CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL 
REFORÇADO, COM TRATAMENTO 
ANTICORROSIVO E PINTURA 
ELETROSTÁTICA, EXTERNA E 
INTERNA. DEVE APRESENTAR 
ABERTURA PARA VENTILAÇÃO TIPO 
VENEZIANA. DEVE POSSUIR CHAVE 
ON/OFF, MANÔMETRO  DISPLAY  E 
TECLAS DE CONTROLE. SISTEMA 
ELFTIONICO  OF  SFOI-JRANÇA: RASE 
NAS NORMAS ASME E ABNT, ATENDER 
A NORMA NR 13. DIMENSÕES 
EXTERNAS MÁXIMAS: 44X56X78CM. 
DIMENSÕES INTERNAS MÍNIMAS: 
30X60: CM. QUANTIDADE  MINIMA  DE 
BANDEJAS: 02. POTÊNCIAS MÍNIMAS: 
2400 W. VOLTAGEM:110/220 V. 
GARANTIA  MINIMA  DE 18 MESES 
PARA PEÇAS E SERVIÇOS. 

CENTRO OESTE - 
COMERCIO DE  

MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 

LTDA 

5 

BALCÃO COM DUAS PORTAS, 
CONFECCIONADO EM MADEIRA 
AGLOMERADA 18 MM DE ESPESSURA, 
REVESTIMENTO DUPLA FACE EM 
LAMINADO MELAMINICO DE BAIXA 
PRESSÃO, BORDAS LATERAIS COM 
FITA DE  PVC.  SUPERFÍCIES LISAS, 
DURADORAS E DE FÁCIL LIMPEZA E 

LUNASA 20,00 399,00 

DESINFECÇÃO. TAMPO SUPERIOR 
CONFECCIONADO EM MADEIRA 
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE 
COM 25 MM DE ESPESSURA, SISTEMA 
POSTFORMING, BORDAS FRONTAIS 
180°, BORDAS LATERAIS EM FITA DE 
PVC,  REVESTIMENTO MELAMÍNICO. 
FECHADURA FRONTAL, TIRO 
CILÍNDRICO, DOBRADIÇAS 
METÁLICAS COM ABERTURA DE 270°. 
PUXADORES METÁLICOS 
(CROMADOS). 01 PRATELEIRA 
INTERNA, CONFECCIONADA EM 
MADEIRA AGLOMERADA ENTRE 15 E, 
18 MM, COM REVESTIMENTO 
MELAMÍNICO E DIVERSAS 
REGULAGENS DE ALTURA E 
DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM AÇO 
TREFILADO. COR: BRANCA MEDINDO 
95 DE LARGURA X 74 DE ALTURA X 50 
DE PROFUNDIDADE - PODENDO TER 
VARIAÇÃO DE +/- 10%. GARANTIA  
MINIMA  DE UM ANO. 

JS OFFICE  
COME RCIO LTDA 6 

CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA 
COM BRAÇOS, TAMANHO MÉDIO,  
ASSENTO E ENCOS TO EM 
COMPENSADO MULTILAMINADO DE 
12 MM, COM ESPUMA INJETADA 

MAQPEL 20,00 360,00 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -  www.capanema.pr.gov.br Página: 3 



Município de Capanema - PR 

ANATOMICAMENTE EM DENSIDADE 
MÉDIA (50 A 60 KG/M3), COM 45 A 50 
MM DE ESPESSURA. REVESTIMENTO 
DO ASSENTO E ENCOSTO EM TECIDO 
DE ALTA RESISTÊNCIA. 100% 
POLIÉSTER NA COR AZUL ESCURO E 
ESPESSURA MÍNIMO DE 1 MM. 
BORDAS EM  PVC  NO CONTORNO DO 
ESTOFADO. MECANISMO TIPO  'BACK 
SYSTEM'.  INCLINAÇÃO DO ENCOSTO 
MEDIANTE ACIONAMENTO DE 
ALAVANCA. MOLAS P/RETORNO 
AUTOMÁTICO DO ENCOSTO E AJUSTE 
AUTOMÁTICO NA FRENAGEM DO 
RECLINADOR. REGULAGEM DA 
ALTURA DO  ASSENT()  A  OAS,  COLUNA 
CENTRAL DESMONTÁVEL FIXADA 
POR ENCAIXE CÔNICO COM 
ROLAMENTO AXIAL DE GIRO, 
ESFERAS E ARRUELAS DE AÇO COM 
COLUNA E MOLA A  GAS  PARA 
REGULAGEM DE ALTURA E 
AMORTECIMENTO DE IMPACTOS AO 
SENTAR, ACIONADA POR ALAVANCA. 
REGULAGEM DE ALTURA DO 
ENCOSTO PARA APOIO LOMBAR. BASE 
GIRATÓRIA COM CAPA DE  NYLON  NA 
COR PRETA, COM ARANHA DE 5 
HASTES, APOIADO SOBRE RODÍZIOS 
DE DUPLO GIRO DE  NYLON  E COM 
ESFERAS DE AÇO. BRAÇOS EM 
POLIURETANO INJETADO, COM ALMA 
DE AÇO E REGULAGEM VERTICAL E 
HORIZONTAL. FABRICADA EM 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA 
ABNT. MEDINDO 0 ENCOSTO 35 CM DE 
ALTURA X 40 CM (MÍNIMO) E 55 CM 
(MÁXIMO) DE LARGURA, BASE 
GIRATÓRIA DE 67 CM DE ASSENTO X 46 
CM DE LARGURA X 45 CM DE 
PROFUNDIDADE 1 PODENDO TER 
VARIAÇÃO DE +/- 10%. GARANTIA 
MÍNIMA DE UM ANO PARA DEFEITOS 
DE FABRICAÇÃO. 

AMB 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTO 

E MATERIAIS 
HOSPITALARES 

LTDA 

7 

COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, 
PINTURA INTERNA DO 
RESERVATÓRIO ANTIOXI DANTE, 
PROTETOR TÉRMICO, PROTEÇÃO 
PARA 0 MOTOR ELÉTRICO E FILTROS 
NA ENTRADA E SAÍDA DE AR. ATENDE 
1 OU MAIS CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS. INFORMAÇÕES 
TÉCNICAS: TENSÃO: 110V OU 220V 
POTÊNCIA:  MINIMA  1.700W (2.28  HP),  
DESLOCAMENTO TEÓRICO 
APROXIMADO 424 L/MIN, PRESSÃO  
MAXIMA:  8 BAR, BAIXO  MAD°,  
GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA. 

COMPBRASIL 2,00 1.885.00 

M. CARREGA 
COMERCIO DE 8 DETECTOR DE BATIMENTOS 

CARDÍACO FETAL, MODELO COMPTEC 10,00 322,00 

Avenida Governador Pedro Viriato Pzuigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
cNRE no 75.972.760/0001-60 -  www.capanema.pr.gov.br Página: 4 



Município de Capanema - PR 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA 

PORTÁTIL, ALIMENTADO POR 
BATERIA 9 V, QUE PERMITA GUARDA 
DO CRISTAL. DEVERÁ ESTAR 
Ae6NbieioNAbo Eivi -8stoio i3-8 
COURO, E QUE PERMITA FACILIDADE 
DE TROCA DA BATERIA. MEDIDAS: 4 X 
8 X 18 CM. ESTAS MEDIDAS PODERÃO 
SOFRER VARIAÇÃO DE ± 10 % DEVERÁ 
TRAZER A MARCA DO FABRICANTE E 
LOTE DE FABRICAÇÃO GRAVADA NO 
APARELHO. GARANTIA  MINIMA  DE 01 
ANO. APRESENTAR CATÁLOGO E 
MANUAL EM PORTUGUÊS, REGISTRO 
NO MS/AN VISA, CERTIFICADO DE 
BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. 
COMPROVAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
NO ESTADO DO PARANÁ. 

REVIMEDIC 
EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA 

GELADEIRA PARA GUARDA VACINAS, 
MODELO VERTICAL, DE FORMATO 
EXTERNO E INTERNO RETANGULAR, 
DESENVOLVIDO ESPECIFICAMENTE 
PARA A OPARPA CIENTIFICA PE 
VACINAS CAPACIDADE PARA 
ARMAZENAMENTO DE 280 LITROS 
(ÚTEIS), REFRIGERAÇÃO COM 
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO, 
REGISTRO NA ANVISA, CÂMARA 
INTERNA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM 
QUATRO GAVETAS FABRICADAS EM 
AÇO INOXIDÁVEL COM SISTEMAS DE 
CONTRA PORTAS, ISOLAMENTO 
TÉRMICO MÍNIMO DE CINCO CM NAS 
PAREDES EM POLIURETANO 
INJETADO LIVRE DE CFC, PORTA DE 
ACESSO VERTICAL COM VISOR DE 
VIDRO TRIPLO COM SISTEMA  ANTI  - 
EMBAÇAMENTO, EQUIPADO COM 
RODÍZIOS ESPECIAIS COM FREIO, 
DEGELO AUTOMATICO COM 
EVAPORAÇÃO DE CONDENSADO, 
PAINEL DE COMANDO E CONTROLE 
FRONTAL E SUPERIOR DE FÁCIL 
ACESSO, COM COMANDO 
ELETRÔNICO DIGITAL 
MICROPROCESSADO PROGRAMÁVEL 
DE 2°C A 8°C, TEMPERATURA 

MOTOMIL 2,00 12.100,00 

CONTROLADA AUTOMATICAMENTE Ai  
4° C POR SOLUÇÃO, SISTEMA DE 
ALARME SONORO DE  MAXIMA  E  
MINIMA  TEMPERATURA, COMANDO 
DIGITAL MICROPROCESSADO COM 
TEMPERATURA DE MOMENTO  
MAXIMA E ALARME SONORO, 
ALARME SONORO DE FALTA DE 
ENERGIA COM BATERIA 
RECARREGÁVEL. CHAVE GERAL DE 
ENERGIA, LUZ INTERNA 
TEMPORIZADA COM ACIONAMENTO 
EXTERNO MESMO COM PORTA 
FECHADA POR 50 SEGUNDOS E COM 
ACIONAMENTO AUTDMÁrITCO NA 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ no 75.972.760/0001-60 -  wwm..capanema.pr.gov.br Pagina: 5 



Município de Capanema - PR 

ABERTURA DA PORTA, EQUIPAMENTO 
EM 110 V, 50/60 HZ, POTÊNCIA DE 400 
WATTS, CONSUMO 148 KW/HM, 
MANUAL bó i.kot4itiktAitiú Eikir 
PORTUGUÊS. DISCADOR TELEFÔNICO 
PARA ATÉ TRÊS NÚMEROS. SISTEMA 
DE EMERGÊNCIA INTEGRADO QUE 
MANTENHA A TEMPERATURA IDEAL 
DO EQUIPAMENTO POR 24 HORAS SEM 
ENERGIA ELÉTRICA, GARANTIA 
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 
DE 24 MESES, ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DO EQUIPAMENTO DEVERA SER NO 
ESTADO DO PARANÁ, SE NÃO 
HOUVER, A EMPRESA VENCEDORA, 
DEVERÁ COMPROMETER-SE A 
REALIZAR GRATUITAMENTE 0 
TRANSLADO DOS EQUIPAMENTOS 
ATÉ 0 LOCAL DA ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA. 

JS OFFICE  
COMERCIO LTDA 10 

MOCHO ODONTOLÓGICO, ELEVAÇÃO 
P9 MSVNTO A  QM  ATRANO PR 
ALAVANCA NA BASE DO ASSENTO. 
ALTURA REGULAVEL. ENCOSTO 
REGULAVEL COM AJUSTE DE  
APROXIMAÇÃO. -BASE COM 5 • RODIZIOS. ESTOFAMENTO 
RESISTENTE E COM BASE RÍGIDA. 
REVESTIMENTO EM PVC SEM 
COSTURA, ESPUMA DE DENSIDADE 
CONTROLADA, GARANTIA DE UM 
ANO.  

1VIAQPEL 2,00 290,00 

Art  3° Valor total dos gastos com a Licitava° modalidade Prego Eletrônico N° 47/2024, 
é de R$ 204.854,00 (Duzentos e Quatro Mil, Oitocentos e Cinquenta e Quatro Reais).  

Art.  4° Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabitiete do Pfe%ito do Mtthiêípiô de Capanettia, Estade de PaitriM Cididê d Radó 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 3 de outubro de 2024. 

Prefeito Municipal 

Publicado no DIOEM na data 03/10/24, Edição 1540, Página(s) 4 a 5. 

Avenida  Governador  Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -   www.capanernapr.gov.hr Mena: 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

